FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, A PESQUISA E A EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – FAIFCE
CNPJ 27.652.712/0001-41

Rua Nogueira Acioli, 621 - A, Aldeota, CEP 60.110 - 140 - Fortaleza/CE

ATA DE ABERTURA DA SELEÇÃO PÚBLICA ELETRÔNICA DE
FORNECEDORES Nº 13/2025 – FAIFCE

ANÁLISE DE PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO

OBJETO DO CERTAME: Contratação de pessoa jurídica para Contratação de
pessoa jurídica para fornecimento dos Livros que irão compor o Kit a ser utilizado
nas atividades do Curso de Formação Continuada em Educação das Relações
étnico-raciais: Afrobrasilidades e Africanidades na Educação Básica.

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 27/06/2025.

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de junho do ano de 2025, às 10h:00min (dez
horas), a Comissão de Seleção Pública da Fundação de Apoio ao Ensino, à
Pesquisa e à Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará – FAIFCE, reuniu-se para dar início à Seleção Pública de Fornecedores nº
13/2025, procedendo com a abertura dos documentos enviados por meio da
Plataforma Conveniar. O recebimento das propostas, conforme previsto no Edital,
foi permitido até às 16h:00min (dezesseis horas) do dia 26.06.2025.

A Comissão ao acessar o sistema para fins de análise das propostas verificou que
apenas uma empresa manifestou interesse em participar do certame, qual seja, a
empresa E.X. COMERCIO DE PAPELARIA LTDA, CNPJ nº: 25.148.576/0001-21.

Da análise das propostas verificou-se que a proposta da Empresa E.X. COMERCIO
DE PAPELARIA LTDA, CNPJ nº: 25.148.576/0001-21 foi apresentada para todos
os itens conforme previsto no Edital estando o valor proposto dentro dos limites do
Plano de Trabalho.

Após a verificação da proposta, a Comissão passou para a fase de HABILITAÇÃO.

Foi procedida a análise da documentação apresentada pela empresa observando-
se que a proponente atendeu aos critérios do Edital. Nesse contexto, diante da
regularidade dos documentos anexados e, uma vez cumpridas todas as exigências
editalícias, a Comissão, por unanimidade, manifestou-se pela habilitação da
empresa E.X. COMERCIO DE PAPELARIA LTDA, CNPJ: 25.148.576/0001-21.

Desta forma, cumpridas as fases de análise de propostas e de habilitação a
Comissão chegou ao seguinte resultado:

Empresa Situação Itens Valor

E.X Comércio de Papelaria Ltda Vencedora 1 a 22 R$ 99.961,00

Docusign Envelope ID: 1149A25E-FD10-40F1-9332-0C246B6A57D4

FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, A PESQUISA E A EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – FAIFCE
CNPJ 27.652.712/0001-41

Rua Nogueira Acioli, 621 - A, Aldeota, CEP 60.110 - 140 - Fortaleza/CE

Considerando as análises realizadas a Comissão decidiu, por unanimidade,
declarar a empresa E.X. COMERCIO DE PAPELARIA LTDA, CNPJ:
25.148.576/0001-21 vencedora dos Itens 01 a 22, totalizando o importe de R$
99.961,00.

Considerando que não houveram outros interessados em anexar propostas a
Comissão decidiu por unanimidade em passar para a fase de adjudicação do objeto
à empresa declarada vencedora com posterior encaminhamento à Presidência da
FAIFCE para fins de homologação do certame.

Nada mais havendo para o momento, a Comissão de Seleção Pública da FAIFCE
encerrou os trabalhos, sendo lavrada a presente ata que vai assinada por todos os
seus membros.

Fortaleza-CE, 27 de junho de 2025.

Roberta Nunes
Presidente

Karina Maria Magalhães Campos Pedro Henrique Rodrigues de
Andrade

Membro Suplente Membro Titular

Docusign Envelope ID: 1149A25E-FD10-40F1-9332-0C246B6A57D4

		2025-06-27T11:52:30-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com